
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1700

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        1479        DEL 05/12/2022

OGGETTO: EVENTO DIFFUSO EDIZIONE 2022 DI PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E
DELL’EDITORIA SARDA TEMPIO PAUSANIA. RDO RFQ_402034. SMART CIG
ZB23826091 ESITO RDO. IMPEGNO DI SPESA

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 18 del 03/06/2021 conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Dr.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1700 del 02/12/2022
Ufficio Proponente: Servizio cultura sport manifestazioni e P.I.

OGGETTO: EVENTO DIFFUSO EDIZIONE 2022 DI PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E DELL’EDITORIA
SARDA TEMPIO PAUSANIA. RDO RFQ_402034. SMART CIG ZB23826091 ESITO RDO.
IMPEGNO DI SPESA

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 22/11/2022 di nomina della Commissione
esaminatrice di gara.

Vista e richiamata la determinazione n. 1350 del 17/11/2022 avente ad oggetto EVENTO DIFFUSO EDIZIONE
2022 DI PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E DELL’EDITORIA SARDA TEMPIO PAUSANIA. ESITO
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SMART CIG ZB23826091;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1160 del 13/10/2022 avente ad oggetto: EVENTO DIFFUSO
EDIZIONE 2022 DI PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E DELL’EDITORIA SARDA TEMPIO PAUSANIA L.R.22/98
ART. 8. SMART CIG ZB23826091. APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE;

Dato atto, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara approvato con detto provvedimento, che:

• il servizio sarà affidato, nell’ambito della procedura di affidamento diretto mediante RdO su SardegnaCAT,

in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo in applicazione dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n.
50/2016;

• all’offerta potranno essere assegnati al massimo 100 punti ripartiti in base ai seguenti requisiti: Offerta

tecnica max 70 punti – Offerta economica max 30 punti;

DATO ATTO che è stata pertanto avviata, in data 17.10.2022, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante
piattaforma "Sardegna CAT" rfq_402034, per la procedura sopra descritta, e che la scadenza delle offerte era fissata
per le ore 12:00 del giorno 21.11.2022;

Che la ditta invitata, individuata con determinazione n. 1350 del 17/11/2022 ha presentato idonea offerta  entro il
termine di scadenza, come da esiti registrati sul MEPA SCAT ed allegati alla presente per farne parte integrante
sostanziale.

Che in data 02/12/2022 si è proceduto all'esame, con esito positivo, della documentazione amministrativa, tecnica ed
economica presentata dall'unico offerente, come da processo verbale MEPA SCAT, documentazione che si allega.

Visti e richiamati i presupposti di fatto e di diritto di cui alla determinazione n. 1350 del 17/11/2022.

Preso atto che l'offerta presentata dalla A.E.S. Associazione Editori Sardi - PIVA 90007190953 - via Coradduzza 27
- 07100 Sassari, dell'importo di € 20.489,75 IVA esclusa, che ha applicato un ribasso a corpo dello 0,01%
sull'imponibile a base di gara di € 20.491,80 IVA esclusa, è ritenuta congrua;

Richiamata la direttiva interna del Segretario Generale dell’Ente, prot. n. 15593 del 08/07/2020, recante “D. lgs
50/2016 es.m.i.;

Verificati, ai sensi della linea Guida ANAC n. 4 il possesso dei requisiti di carattere generale dell'Associazione
suddetta avendo anche acquisito:

1) l'autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016,
depositata in atti;

2) la dichiarazione ai sensi della Legge 190/2012 secondo la quale la ditta non ha alle proprie dipendenze,
collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio Pausania nel triennio successivo alla cessazione
dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti; 

3) la dichiarazione ai sensi della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs 165/2001 che non sussistono
situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i soggetti interessati al procedimento di cui sopra
e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli
Istruttori Direttivi, ai Responsabili del Procedimento dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endo
procedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

Procedere, pertanto, all'aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 del Dlgs. 50/2016, affidando alla A.E.S.
Associazione Editori Sardi - PIVA 90007190953 - via Coradduzza 27 - 07100 Sassari, alle condizioni di cui al
progetto e alla lettera di invito ed a quelle economiche dell'offerta praticata, il servizio relativo alla organizzazione e
gestione nell'anno 2022 del progetto di promozione del libro sardo e  dell'editoria sarda;

Di dare atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione ai sensi dell'art. 29
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 sul portale istituzionale, alla voce “Amministrazione Trasparente”;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:



D.Lgs 267/2000, in particolare gli artt. 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza, 151 comma 4 Il sistema
contabile degli enti locali , 163 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, 183 Impegno di spesa e 192
Determinazioni a contrattare e relative procedure;

l'art. 80 c. 1 del D.Lgs 118/2011 contabilità armonizzata;

Legge 241/1990;

Legge 190/2012 in particolare art. 1 comma 32;

D.Lgs 33/2013 e succ. mod. in particolare l'art. 37;

D.Lgs. 196/2003 recante il codice in materia di protezione dei dati personali;

D.Lgs. 50/2016 di recepimento della direttiva 24/UE/2014;

Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 L 120/2020;

Legge 136/2010 ed in particolare l'art. 3, comma 1come modificato dall'articolo 7, comma 1, lettera a), legge n. 217
del 2010);

Linee guida Anac n. 4 sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

D.Lgs 81/2008;

Legge 69/2009 in particolare l'art. 32;

Legge 296/2006 in particolare l'art. 1 commi 449 e 450;

il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

il regolamento di contabilità;

il regolamento per la disciplina dei contratti;

il codice di comportamento interno dell'Ente;

le circolari e direttive del RPCT;

Visti il P.N.A. e il P.T.P.C.;

Tutto ciò premesso.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

1. Dare atto dell'avvenuta pubblicazione ed invio della RdO : rfq_ 402034 - EVENTO DIFFUSO DI
PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E DELL’EDITORIA SARDA TEMPIO PAUSANIA L.R. 3 luglio 1998, n. 22,
art. 8. ANNO 2022 - Tempio Pausania 2022, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al sul
MEPA della PIATTAFORMA SardegnaCat con scadenza al 21/11/2022 ore 12:00;

2. Che la ditta invitata, individuata con determinazione n. 1350 del 17/11/2022 ha presentato idonea offerta entro il
termine di scadenza, come da esiti registrati sul MEPA SCAT ed allegati alla presente per farne parte integrante
sostanziale.

3. Che in data 02/12/2022 si è proceduto all'esame, con esito positivo, della documentazione amministrativa,
tecnica ed economica presentata dall'unico offerente, come da processo verbale MEPA - SCAT, che si allega.

4. Dare atto che l'offerente ha proposto uno sconto percentuale del 0,01% da applicare sul prezzo a base di gara.

5. Aggiudicare ai fini del perfezionamento della procedura sul MEPA la prestazione di cui trattasi alla seguente
ditta:

Denominazione PIVA – CF Sede

A.E.S. Associazione Editori Sardi PIVA 90007190953 via Coradduzza 27 - 07100 Sassari

6. Considerato, pertanto, che è possibile procedere all'impegno di spesa delle somme complessivamente
necessarie per l'attuazione dell'intervento per un totale di € 24.997,50 IVA al 22% inclusa secondo il seguente
schema:



Compet. Econ. 2022

Cap./Art. 5025 Descrizione Interventi di promozione per le opere edite in Sardegna -
Trasferimento R.A.S. L.R. 22/1998 , art. 8, Entrata cap.
475

CIG CUP Non nec. Spesa ricorr. (no)

Creditore
A.E.S. Associazione Editori Sardi - PIVA 90007190953 - via Coradduzza 27 - 07100 
Sassari

Causale Evento diffuso promozione libro sardo ed editoria sarda 2022

Imp./Pren. n. Importo € 24.997,50 Frazionabile in 12 (no)

7. Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della
presente determinazione

8. Dare atto che il Responsabile del Procedimento individuato è la Dr.ssa Patrizia Serra – Settore dei Servizi alla
Persona ed alle Imprese.

9. Di dare atto altresì ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

IMPORTO DATA STIMATA FATTURA DATA STIMATA PAGAMENTO

24.997,50 31/12/2022 30/01/2023

10. Dare atto dell'assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento ai sensi
degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013;

11. Dare atto che il presente procedimento è mappato nella categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi
conclusivi, che sono quantificati in giorni 45 dalla data di adozione della proposta di determinazione e a
contrarre come da deliberazione di GC 66/2020, saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai
fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune: bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole
procedure; avviso sui risultati, all'albo pretorio, provvedimenti.

12. L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA in data 05/12/2022


